Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado Federal João Gualberto – PSDB/BA

COMISSÃO ESPECIAL DESTINANDA A PROFERIR
PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 19-A DE 2011 –
CRIAÇÃO DA ZONA FRANCA DO SEMIÁRIDO NORDESTINO.

REQUERIMENTO nº     , de 2015

 (Do Sr. JOÃO GUALBERTO)

Requer a realização de

Seminário em Curaçá - BA para debater

a PEC 19-A/2011.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do regimento, requeiro à V. Sa, a

realização de Seminário no Município de Curaçá – BA para debater a proposta de

emenda à Constituição nº 19/2011, a qual altera o art. 40 do Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias para estabelecer a criação da Zona Franca do

Semiárido Nordestino, objeto de apreciação desta comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A criação da Zona Franca do Semiárido Nordestino será um

instrumento de grande importância para a redução das desigualdades sociais e para

ao desenvolvimento do Nordeste Brasileiro.

A realização na Bahia - que segundo os estudos do

Ministério do Desenvolvimento possui 265 municípios delimitados como semiárido

brasileiro (a maior quantidade dentre todos os estados que compõe a

proposta) seria uma excelente oportunidade de discussão quanto a ampliação desta

área, uma vez que, da Bahia apenas quatro municípios foram contemplados; Abaré,

Corrochó, Curaçá e Rodelas.

Consciente de que seria uma excelente oportunidade para

um maior entendimento sobre a realidade da Bahia – que segundo o Ministério da

Ciência e Tecnologia possui 69,31% de sua área na porção semiárida – contamos

com o apoio dos pares para a aprovação deste requerimento.

João Gualberto Vasconcelos

Deputado Federal – PSDB/BA